de condicionantes estabelecidas no instrumento contratual celebrado 

para efetivação da aquisição de determinada participação detida pela 

Cajuína AB1 nas Sociedades por parte da VC e VC N/NE, tendo como 

preço total pela aquisição das ações o montante de R$55.000.000,00 

(cinquenta e cinco milhões de reais) (“Preço de Aquisição”), com data 

base em 01 de outubro de 2025,a ser pago conforme condições de 

parcelamento e de reajuste indicados nos termos do referido 

instrumento contratual. 

E, para as operações indicadas no item (ii) acima: 

• A celebração de instrumentos contratuais relacionados à 

compra e venda de energia pelas partes, englobando período de 

fornecimento com início em 1° de julho de 2026 a 30 de junho de 2041;   

• O valor total da referida operação é de R$1.265.621.861,39 (um 

bilhão, duzentos e sessenta e cinco milhões, seiscentos e vinte e um 

mil, oitocentos e sessenta e um reais e trinta e nove centavos), sendo 

o preço contratado sob a métrica de reais por Megawatt hora. 

Participação da 

contraparte, seus 

sócios ou 

administradores 

na transação 

Cada parte envolvida nas transações objeto deste comunicado atuou

[...]

• The purchase of Class B common shares, subject to the 

fulfillment of the conditions set forth in the executed contractual 

instrument, for the acquisition by VC and VC N/NE of a certain equity 

interest held by Cajuína AB1 in the Companies, at a total purchase price 

of BRL 55,000,000.00 (fifty-five million Brazilian reais) (“Purchase 

Price”), based on October 1, 2025, to be paid in accordance with the 

installment and adjustment conditions established under the terms of 

the respective contractual instrument. 

And for the transactions indicated in item (ii) above: 

• The execution of contractual instruments related to the 

purchase and sale of energy by the parties, covering a supply period 

beginning on July 1, 2026, and ending on June 30, 2041;   

• The total amount of the transaction is BRL 1,265,621,861.39 

(one billion, two hundred sixty-five million, six hundred twenty-one 

thousand, eight hundred sixty-one Brazilian reais and thirty-nine 

cents), with the contracted price based on a metric of Brazilian reais 

per megawatt-hour. 

Participation by 

the counterparty, 

its partners or 

managers in the 

transaction 

Each party involved in the transactions referred to in this notice acted